Zulapij violacei, vnciam vnam.

Commisceantur.

h iiij Porro

*Modus mi-  
scendorum li-  
quidorum  
purgantium  
medicamen-  
torum.*

*A mitiorib⁹  
purgantibus  
auspicandū.*

*Pondus vſi-  
batum.*

*Purgantia  
medicamen-  
ta nō inconſi-  
deratē dāda.*

*37.  
Odorata fir-  
mantia ſloma  
chumpnrgā.*

*Exhibendi  
tempus.*

*Quid à purga-  
tione facien-  
dum.*

*Non dormi-  
endum.*

*Non sudan-  
dum à sum-  
pta purgati-  
one.*

*Antidotorū  
purgantium  
olidorum  
vſus.*

Porrò in iam dictis liquidis purgantibus. Antidotis commiscendis nullus certus modus praescribi potest. Neque enim omnes, eadem etiam medicamenta, consimili sensu percipiunt. Alij namque ob eam quam induit corpus sensum duritiam, præpotentiora vix sentiunt medicamenta. Alij rursus vel quouis sensu percipiunt, quemadmodum alijs propter fluxam lubricamque meatuum natuam inanitatem, aut cedentis materiae promptitudinem, & instrumentorum moliticem, mediocribus parent purgatorijs medicamentis. Quapropter præstat semper a mitioribus medicamentis purgatorijs auspicemur, ut scilicet simul laborantis sensus exploretur, simul vt vehementiora tolerare exercitante vſu condiscant ægrotantes: & si quando validioribus vti oporteat, ne vires labefactent intolerabiliorum medicamentorum transitus. Magna igitur prudentia opus est, ne medicus infra quam pars sit consistat, aut quod iustum est excedat. Frequenter autem hodie de ijs quæ paulo vehementiora sunt Antidotis purgantibus liquidis drachmas sex, aut paulo plus minusve, pro etatis, sexus, morbi, annis temporum ratione, & pro summentis viribus propinat. Ex mitioribus, & ijs quæ alii leuiter mouent, & quorum vis iecur non facile attingit aut transcendit, adeoque sine aliqua perturbatione ac molestia alium exonerat: vt est, Antidotus e primis damascenis, è manna, catholica, & similes, plus exhibemus, vnicā nimirum interdum integrum. Cauendum autem vnicē erit, ne inconsideranter medicamenta purgantia usurpentur. Id quod primum fit, si haec non nisi gentibus, & minimè sanis adhuc existentibus dentur. Nam Hippocrate attestante, qui sancta nō inconsideratē dāda. corpore, per medicamenta purgati celeriter exoluuntur. & iterū: Qui corpore sunt commoderato, hos purgarē périculum est. Non recte etiam usurpatur, vbi ante humorū morbum efficientium, nisi humores turgeant, concoctionem exhibitur, quod tum dolores, tormina, vertigines, conuulsiones, 2. Aphro. 36. 37. perfrictioes, animi deliquia, & id genus alias noxas inferat. Minus recte quoque mantia ſloma illa propinat, quinon adiiciunt odorata, que medicamentorum purgantium in chumpnrgā. statuitatem & horrendum odorem retundunt, astomachum firmant. Quam tibus medicamentis permisum illumque subuertant, atque ei negotiū faceant: vt illis permisceantur quæ malitiæ scenda. am eorundē frangant ac corrīgat, necesse est. Ad quem vsum mastichem, cynamomum, semen anisi, & id genus alia adduntur. Commodissime autem propriantur diluculo, vbi scilicet ventriculus ciborum copia non grauatur, atque concoctionē eorundem iam perfecit, quemadmodum fusiushæc omnia in nostris Institutionib⁹ docuimus. Ab horum sumptione non dormiendum, aut sudandum. vtrumque enim medicamenti sumptū actionē impedit ac frangit. In somno enim medicamentum potū ferē concoquitur, eiusque vis ita frangitur & dissoluitur, ut à remotioribus partib⁹. trahere ſubindenequeat, vt copiosius Com. 14. sect. 4. Aphorismorū monstrauimus. Ut non temere ibidem Hippocrates ita scriptum reliquerit: Eum qui veratrum biberit, ad corporis motiones magis, ad somnos verò & quietē minus ducere oportet. Et iterum: Quum volueris vt veratru magis ducat, corpus moueto: vbi ſiftendum eſſe censueris, ſomnum induito, & haud moueto. Non eſſe autem sudandum, cuius manifestū eſt, quum sudor ſine motu humorum ad exteriora fieri nequeat. Quum autem in purgatione humorū motus ad corporis interiora fiat, sudoris motus qui ad exteriora fit, adeoque humorū motui contrarius planè exiſtit, medicamentorum purgantium tractionem remoretur & impedit, necesse eſt. Atque haec tenus quis ſiftliquidorū vſus indicauimus. Antidota purgantia ſolida in duplice formā rediguntur, nempe orbicularē, vel triangularē. Pauca verò ſub hac formā hodie in medicorū officinis proſtant purgantia medicamenta: nempe Antidotū diaphœnicōn, è succo roſarū, diaturpeti, diacartami. Præſtare autem cætera quoque hac parat

parari forma, quod maximè conduceret ijs qui nō instruētas sēcūm habent officinas. Hac enim forma parata medicamenta in multos dies, adde etiam septimanās, durare possent, quum līquida paucis admodum dīebus situm contrahentia pereant. Vt plurimum autem ea qua sunt parata forma, citravlliūs līquo ris adfectionē semunciae, aut drach. quinque pondere propinuantur. Interdū prius tusa in iuscūlo gallinæ, galli, aut capi exhibentur. Sunt qui in ijs diluendis etiam iure pisorum, vel cicerum vtantur. Studendum hac in parte medico erit, ut ægrotanti gratificetur, ne si assumpto medicamento, hunc naufragium reddat, illud paulo post vomitu rejiciat. Horum nunc formulam vnam & item alteram, propter eos qui parum adhuc in ijs rescriptis exercitatis sunt, & recens ad faciendam medicinam accesserunt, subiiciemus.

**R.** Antidotū ē succo rosarum solidi, vnciam dimidiām.

Per se detur.

**R.** Antidotū diaphœnicōn in tabulis, ita em̄ hodie loquuntur, drachmas sex.  
Propinetur in iuscūlo capi.

**R.** Rotularum diaturpeti, vnciam dimidiām.

Exhibitentur per se, aut cum līquore congruente.

*Exhibendā  
modus.*

## DE BOLI PVRGATORII VSV.

*Capit. VII.*

Inter multas ac varias medicamentorum purgantium, a medicis, propter lægrotantium mollitiem excogitatas formas, vna etiam est, quam Bolum appellant. Non est autem bolus, nisi medicamentorum purgantium frustulum teres, & in sphæræ modum orbiculare rotundum, elui aptum, mole sua tantum, quantum bucca commode capere potest. Sunt verò hac voce, & in eadem quidem significatione, vñi optimi Latinæ linguae autores: inter quos minime postremus Terentius Comicus ita alicubi inquit, Crucior bolum tantum mihi creptū subito ē fauibus. Græci hunc, βλωμὸν κρεπτὸν, nonnulli Latinorum interpretum Aëtiū buccam nominant. Aquavtq̄ voce diminutiuū Buccella deriuatū est. Veteres suas buccellas in clibano, vt ex Aëtio liquet, torrebant, & in panis formam redigebāt. Hodie verò varijs effinguntur modis. Si quidem interdum ex simplicibus tantum medicamentis purgantibus līquore aliquo exceptis conficiuntur, adiecto tamen saccharo: vt ē sequenti patebit formula, quæ

*Bolus quid.*

**R.** Turpeti, drachmam vnam.

Seminis anisi, an scrupulum dimidiūm.  
Mastiche,

Sacchari, scrupulos duos,

Cum melle rosaceo quod satis est excipiatur, & singatur bolus.

Nonnunquam ex Antidotis tantū purgantibus liquidis, nullo alio simplici medicamento adiecto, saccharo exceptis, hunc scilicet in modum parantur.

**R.** Antidotū indimaioris, drachmas tres.

Diaphœnicōn, drachmas duas & dimidiām.

Sacchari, quantum ad excipiendas Antidotos  
satis est, fiat bolus.

Conficiuntur etiam alij quando non ex solis liquidis Antidotis purgantibus sed sacchara vocata certorū simplicium, ad roborandū ventriculū, alias c̄ corporis principes partes, illis commiscentur: vt ex hoc apparet rescripto, quod

**R.** Medullæ casiae fistularis, drachmas sex.

Antidotū ē succo rosarum, drachmas tres & dimidiām.

*Bucca.*

*Buccella.*

*Bolos cōpō-*

*nendiratio.*

*b. iiiij*

*Sacchari*

Sacchariboraginis, }  
Echiij, } añ drachmam vnam.

Formetur buccella purgatoria.

Construuntur etiam interdum boli ex Antidotis purgantibus solidis, adiectis pulueribus & speciebus simplicium quorundam purgantium medicamentorum, non neglectis ijs quae vehementiam eorundem retundunt, ac malitiam corrigunt. Atq; hæc omnia serapio, aut alio liquore congruente excipiuntur, hoc quidem pacto:

I.

R. Pulpæ casiæ recens extractæ, vnciam vnam.

Rhabarbari optimi, drachmas duas & dimidiam.

Sacchari, quod satis est ad excipiendum: fiat bolus,

II.

R. Electuarium lenitiuï de manna, drachmas sex.

Diaphenicōn, }  
Specierum hieræ simplicis, } añ drachmam dimidiam,

Cum saccharo fiat bolus purgatorius.

III.

R. Florum casiæ, vnciam vnam.

Specierum hieræ puræ, drachmam vnam.

Cum saccharo, quod satis est singatur bolus.

IV.

R. Diacartami placentarum, drachmas tres.

Turpeti selecti, drachmam dimidiam.

Seminis anisi, }  
Masticis, } añ scrupulum dimidium.

Serapio ex hyssopo excipiuntur, & formetur bolus.

V.

R. Pulpæ casiæ, drachmas sex.

Rheubarbari, drachmam vnam.

Cum saccharo, quod satis fiat bolus.

R. Diacatholicōn, vnciam dimidiam.

Rhabarbari, drachmam vnam.

Cum saccharo fiat bolus.

Cæterum in componendis bolis diligentissime tam simplicium quam compositorum medicamentorum purgantium pondera sunt expendenda: quod si ne horum exquisita notitia ut bolum recte construamus, fieri non potest. Nam vel plus, vel minus quam conueniat, ingeramus necesse est, si non cuiuscumque medicamenti purgantis pondus cognitum habeamus. Qualia verò sint, libro primo huius Operis exposuimus. hinc igitur eorundem notitia petenda. Caudendum verò vnicè erit, ne vniuersa boli moles duarum vnciarum pondus exceedat, quod scilicet maior quantitas vnavice citra fastidium ab ægro deuorari nequeat. Aut si deuorabit, non tamen sine nausea hoc ipsum attentabit, quam subinde facile ventriculi subuersio ac vomitus comitabitur. Hoc loco de Tragæis, seu, vt Nicolaus vocat, Drangæis purgantibus nobis agendum esset. Verum tractationem de ijs ad caput de Pulueribus reijsiemus.

*Quantitas  
boli.*

*Tragæis pur-  
gantes.*

*Dilatum  
quid?  
infuso.*

## DE DILVTI PVRGATORII VSV.

### Caput VIII.

**D**ilutum nunc propriè vsurpamus pro liquore, in quo aliquid certo tempore citra elixationem maceratur. Nostræ ætatis medici Infusionem appellant,

pellant. Purgatorium itaq; dilutū in præsentia, est liquor, in quo medicamenta purgantia concisa, trita, vel in puluerem redacta, vel solida etiam, atq; integrata macerantur. Tempus verò quo macerantur purgantia medicamenta, non *Macerandi vnum idemq; omnibus statuitur. Interdū enim per horas octo, duodecim, di-* tempus.

*Rhabarbari indici vehe-*

mentis purget, quām si ipsum per se & citra macerationē propinaretur: quod nimirum crassior eius substantia, & quæ illi inest ad strictionia facultas, in dilutum non transeat, sed in radice maneat. Necesse igitur est, quum amara & acris duntaxat qualitas eius in diluto sit, ut validius tum purget, quod omni sit destinatum ad strictione, qua aliis constringi tandem possit. Interdū tamen fieri potest ut crassioris etiam aliquid, præsertim dum quod maceratum est colando valentius exprimitur, aut per rarius colū transmittitur, in dilutū transeat. Colandum igitur, & exprimendum magis aut minus, pro ut plus aut minus purgare, nobis consilium est: & in summa, pro ægrī affectus, & medicamenti natura. Quanto enim medicamenta illa, quibus inest ad strictione, magis exprimuntur, tanto minus purgant. Contra, alia quibus hæc minime inest, quanto magis exprimuntur, tanto magis etiam purgant. Quare quid hac in parte faciendum sit, medicus ex ægrotantis, affectus, & medicamenti natura, ut cōprehensum est, discat oportet. Cæterū macerandi purgatoria medicamenta ratio veteribus parum frequens fuit, ideoq; à recentioribus in diuitū & delicatorum gratiam excogitata. Quorū palato ut plane inseruant, diluta ipsa quoq; saccharo, & alijs interdum sic condunt, ut æger se medicamentū haustile vix sentiat. Quod sane cogitata studium medicorum, nisi metus esset, ne purgantiū facultas hac ratione prorsus sospiretur, non damnandum esset. Est quando vice diluti, iuscule aliquo purgantia medicamenta nodulo ligata incoquimus. Quæ sane ratio ad decoctam agis spectare videtur. In cōponendis autem dilutis, principiō necesse est purgantium medicamentorū modum ac pondus recte teneat medicus. Maius vero es- se pondus macerati medicamenti purgatoriū, quām si per se & in substantia propinatur, nempe duplum ferē libro primo à nobis abundē dictū est. Observandum etiam, ut purgantib. medicamentis semper cōmisceantur, quæ eorundem vehementiā refrenare possint. Tempus quoq; & quantis per sint maceranda, ut exprimatur necesse est. Quod quantum esse debeat, paulo antē diximus. Vbi verò tempus ad macerandum sufficiens, & à medico prescriptū abierit, atq; medicamenta satis iam macerata sunt, colantur: ac valide (præsertim cum ut plus purgent nobis consilium est) exprimuntur. Quo peracto, Antidota purgantia liquida, expresso liquorū additis serapijs congruentibus, quo suauior fiat potio, commiscentur, ad eum quem sequentia rescripta præscribunt modum.